

Betænkning

over

Forslag til lov om Statens Uddannelsesstøtte

[af Alfred Hansen (DR) m. fl.]

Betænkning afgivet af undervisningsudvalget den 11. maj 1978

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder, i hvilken forbindelse undervisningsministeren har besvaret skriftlige spørgsmål.

Herefter indstiller et *flertal* (socialdemokratiets, fremskridtspartiets, venstres, det konservative folkepartis, centrumdemokraternes, socialistisk folkepartis, det radikale venstres og venstresocialisternes medlemmer af udvalget) lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Et *mindretal inden for flertallet* (det konservative folkepartis medlem af udvalget) afviser ikke, at der kan være behov for at forbedre Statens Uddannelsesstøtte, men kan ikke gå ind for de i forslaget indeholdte principper som f. eks. afskaffelsen af stipendier og den fuldstændige ophævelse af de statsgaranterede bank- og sparekasselån til fordel for statslån, der er rentefri i studietiden. Mindretallet ønsker at bevare stipendieordningen inden for det første studieår som en slags sikkerhedsnet og at ophæve afhængigheden af forældreindtægten og -formue.

Under hensyn til landets stramme økonomi kan mindretallet ikke gå med til at ophæve ordningen med de statsgaranterede lån, men vil se velvilligt på en kombination af statslån og statsgaranterede lån med en form for rentesikring.

Et *andet mindretal inden for flertallet* (centrumdemokraternes medlem af udvalget) kan tilslutte sig mange af principperne og intentionerne i forslaget, men kan ikke støtte

dette i den foreliggende form, da der endnu henstår adskillige uafklarede momenter. Centrumdemokraterne opfordrer dog regeringen til snarest at fremsætte et koordineret forslag til forbedring af uddannelsesstøtten.

Et *tredje mindretal inden for flertallet* (socialistisk folkepartis medlem af udvalget) ønsker at udtale beklagelse af, at de uddannelsessøgendes økonomiske situation stadig er så fortvivlende dårlig. Mindretallet anerkender de positive tanker, der ligger i Danmarks retsforbunds forslag, men vil ikke være med til at afskaffe alle stipendier, ligesom det ønsker lønnen genindført for EFG-elever.

Et *fjerde mindretal inden for flertallet* (venstresocialisternes medlem af udvalget) finder ligesom forslagsstillerne, at tiden er inde til en revision af Statens Uddannelsesstøtte. På visse punkter er mindretallet også enig i de stillede forslag – f. eks. om afskaffelse af banklånsordningen. Det vil imidlertid ikke være med til samtidig at afskaffe stipendierne og vil slet ikke være med til at cementere, at EFG-lærlinge skal stilles ligesom andre uddannelsessøgende i stedet for ligesom mesterlærlinge.

Et *mindretal* (kristeligt folkepartis medlem af udvalget) vil nærmere redegøre for sin stilling ved lovforslagets 2. behandling.

Et *andet mindretal* (Danmarks retsforbunds medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Camre (S) Helle Degn (S) Mette Groes (S) J. K. Hansen (S) fmd. Jimmy Stahr (S)
Nørgaard Sørensen (S) Svend Haugaard (RV) Bertel Haarder (V)
Brøndlund Nielsen (V) Gerda Møller (KF) Ingolf Knudsen (CD)
Chr. Christensen (KrF) nfmd. Wissing (FP) Halvgaard (FP) Alfred Hansen (DR)
Ebba Strange (SF) Steen Folke (VS)

Partierne DKP og EP var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.